quos æquus amavit

Iupiter aut ardens evexit ad æthera virtus.

Hoc dicens, aurora iam rutilante, disparuit. Et ego vel
 ad me reversus vel experrectus sum. Vale, vindex
 libertatis unice.

Magistro Iohanni excellentiæ tuæ nuncio testis
 ego sum, testis Curia, testis est veritas tanta cum fide
 in tuis et reipublicæ negotiis se gessisse, ut princi-

pali laude, et honore, nisi fallor, et gratia dignus sit. Quod, etsi me tacente noveris, tamen credidi non tacendum.

EPISTOLA XLI.

FRANCISCUS PETRARCA PHILIPPO CARD. EPISCOPO SABINENSI
S. P. D.

Commendat ei Iohannem Aretinum.

Non sum oblitus, reverendissime pater et domine mi, dum novissime pro duobus paternitati vestræ scriberem, quod vobiscum pepigi, ut vos de pluribus non gravarem; et nunc, domine mi, quamvis ser Iohannes de Arectio præsentium lator sit mihi carissimus, et suæ virtutis intuitu et respectu originis quæ illi communis est mecum, propter omnes communiter cives urbis illius quos valde diligo, meorum civium gratia qui me antequam nascerer exceperunt, non tamen auderem pro ipso vobis scribere, ne sædifragus dici possem, nisi ad scribendum me non minus vestri quam ipsius respectus induceret. Ipse enim, nisi me amor fallit, iuvenis bonus est, et bonus scriptor, et dictator non solum bonus, sed super communem modum, si quid de talibus novi. Qui sæpe iam litteras misit elegantes dominus Cardinalis novus de Ursinis requisivit eum instanter ut secum iret ad Curiam non parva sub spe, sed iste qui non libenter novo cum domino de Italia exhibat, recusavit. Ego autem qui sufficientiam eius et mores nosse mihi videor, audito desiderio eius ad vos veniendi, ad quod eum clara fama vestræ vir-

tutis illexit, et cogitans quod si vobis placeat ipsum experiri, erit homo pro vobis, et talis quod eum ubi nosse cœperitis non libenter abire permetteretis, non consensi tantummodo, sed suasi ut ad vestræ dominationis præsentiam se conferret, supplicans reverenter ut eum probare dignemini: et, si talis est quem dico, quod vobis visum fuerit facietis. Multa, mi domine, potestis et multa habetis facere, et multorum fidei opera indigetis, et ad tanta negotia pauci reperiuntur idonei. Hæc hactenus. De me autem nil aliud dico, nisi quod inter summa et extrema animi mei desideria est, ut vos revideam antequam moriar. Christus vos promoveat et conservet in gratia sua.

Paduæ, IX Februarii.

EPISTOLA XLII.

FRANCISCUS PETRARCA NICOLAO LAURENTH TRIB. POP. ROM.
S. P. D.

Vallis Clausæ amœnitatem describit. Eglogam de rebus ab eo gestis a se compositam mittit, et arcanam eiusdem significationem pandit.

Nuper ex procellis huius Curiaë, quæ Romana dicitur, inter quas ægre iam senior nauta, sed adhuc rudis et inexpertus navigo, in solitudinis assuetæ portum fugiens de Avenione Vallem clausam ex re nuncupatam petii. Locus est XV passuum millibus ab hac turbulentissima civitate et sinistra Rhodani ripa semotus, adeo tamen hoc tam parvo spatio dissimilis, ut ab ultimo occidente in extremos solis ortus transiisse

videar, quotiens hinc digrediens illuc pergo. Nihil simile præter cælum: alter hominum, alter aquarum, alter terrarum habitus surgit. Hic Sorgia inter clarissimos atque pergelidos fluvios numerandus et crystallinis undis et smaragdeo alvei nitore spectabilis, et sine exemplo vicissitudine modo tumentis, modo silentis fontis insignitus, quem miror a Plinio Secundo positum inter memorabilia provinciæ Narbonensis: in Arelatensi enim est. Rus hic est ubi me extra Italiæ fines adamantinæ necessitatis laquei morantur, studiis meis aptissimum, matutinis simul et vespertinis umbris collium, et apricis vallium recessibus ac late tranquilla solitudine, in qua plura ferarum videas, quam hominum vestigia, magno præterea perpetuoque silentio, nisi quatenus fugientis aquæ murmur, aut pascentium in ripis mugitus boum, et cantus volucrum audiuntur, de quo plura dicerem, nisi quod locus ille propter raras naturæ suæ dotes iampridem longe lateque meis carminibus notus est. Illuc igitur cum avide fugissem tum ut aliquantis per animum et aures fessas urbanis tumultibus recrearem, tum ut aliquibus cœptis meis, quibus premor ac prægravor, supremam imponerem manum, ipsa silvarum facies hortata est ut silvestre aliquid et incultum canerem. Igitur ad carmen bucolicum quod æstate altera eadem valle cecineram, unum capitulum, sive, ut in re poetica non nisi poeticis utar verbis, eglogam unam addidi, et quoniam illius lege carminis silvas exire prohibeor, duos pastores eosdem germanos fratres colloquentes feci, quod tibi, vir studiosissime, multiplicum curarum tuarum solatio transmisi. Sed quia natura huius generis scriptorum hæc est ut, nisi illo ipso qui edidit expo-

nente, divinari possit sensus eorum forsitan, sed omnino non possit intelligi, ne te summis Reipublicæ factis intentum, cogam unius pastoris scilicet verbis intendere, ac ne in nugis meis vel momento temporis divinum illud occupetur ingenium, paucis tibi patefaciam propositi mei summam. Duo quidam pastores duo sunt civium genera in eadem urbe habitantium, sed de eadem Republica longe discordantium; alter est Martius, hoc est bellicosus et inquietus, seu a Marte, quem conditoris nostri parentem finxit antiquitas, nominatus, erga genitricem pius et sibi compatiens. Genitrix autem Roma est. Alter frater eius est Apicius, quem magistrum coquinæ novimus, per quem voluptatibus et inertiae deditos licet intelligere. Inter hos ibi de pietate vetustæ matri debita magna contentio est super restituenda præsertim domo eius antiqua, quæ domus Capitolium est, et ponte, quo rus suum petere solebat, qui pons Milvius est, super rivum, hoc est Tiberim ex alto Apennini vertice descendentem. Iter illud ad veteres hortos et ad Saturni domos, hoc est ad Hortanam civitatem veterem, ac Sutrium ducit, et ad umbrosa Tempe; hoc est ad Umbriam, in qua est Narnia et Tudertum et aliæ multæ, et ulterius in Tusciam, cuius populos a Lydorum gente profectos esse non ignoras. Pastor autem, de quo illo loco fit mentio, qui fures in ponte reperit et occidit, Marcus Tullius Cicero est, qui ut nosti, super pontem Milvium coniurationem reperit Catilinæ. Bene pastor, quod Consul: bene argutus propter eloquentiæ principatum. Silva quidem cui pontis ruina damnosa est, et grex parva, est Populus Romanus. Coniuges et filii, quibus neglecta

matre studet Apicius, terræ et eorum vassalli sunt. Antra autem quæ nominantur, arces sunt potentium, quarum fiducia calamitatibus publicis insultabant. Vult autem Apicius non refici Capitolium, sed Romam lacerari, et in duas partes discerpi, ut alterne nunc apud hos, nunc apud illos summa rerum sit. Alter ad unitatem nititur, et in eo quod ad refectionem Capitolii maternas etiam divitias commemorat, vult intelligere Romam adhuc potentem, si filios habeat unanimes, quæ scilicet et oves et iuencos pascit, plebem scilicet humilem et populum fortiorem. Inter cæteras autem fortunæ prioris reliquias et salis occulti meminit, per quem licet simpliciter publicos ex sale redditus, qui ut audio magni sunt, possimus accipere; melius tamen accipe sapientiam Romanorum diutius metu tyrannidis occultatam. Qua de re sic altercantibus, volucer supervenit, hoc est Fama *malum quo non aliud velocius ullum*, ut ait Maro. Is volucer curas eorum vanas arguit et iurgia superflua, nuncians ipsos a matre abdicatos, iuniorem fratrem matris consensu domos erigere, silvas regere, eisque silentium indicere, gregibus animalium canentem dulciter, hoc est leges iustissimas ferentem et nociva repellentem. In quibus sub ferarum vocabulo quorundam ex tyrannis vel nomina, vel naturas, vel armorum signa recondidi. Frater iste iunior hactenus es tu. Cætera clara sunt. Vale mei memor, vir illustris.

EPISTOLA XLIII.

FRANCISCUS PETRARCA BENINTENDIO S. P. D.

Rogat ut Senatum Reipublicæ Venetæ suadeat bibliothecæ suæ
donum accepto habere.

Omnis, ut arbitror, inter nos gratiarum actio deinceps supervacua est. Eo enim amicitiae progressi sumus, ut quod mihi facis tibi facias. Egisse te meis in rebus, quæ sunt tuæ, quod in propriis ageres scio, et fortassis eo amplius quo generosa mens ad amicitiae nomen altius expergisci et stimulis ardentioribus agi solet. De eventu viderit non Fortuna, sed Fortunæ Dominus qui mihi hunc tibi que illum dedit animum, ut et hoc ego velle inciperem, et tu pius hoc propositum adiuvares; quod si optato successerit, erit ni fallor, tibi ac posteris tuæque reipublicæ, non audeo dicere gloriosum, sed secure dixerim ad gloriam via. Multæ enim, magnæ et præclaræ res ex non maioribus initiis prodire. Mihi equidem bonæ voluntatis candida et illimis conscientia satis est, quæ se utinam tempestivius obtulisset, dum scilicet anima illa sanctissima summæ rerum præerat, quæ quantum hinc gavisura fuerit ipse qui eam plane noras æstima. Certe ego illam nunc de cælo gaudere super his quæ inter nos aguntur, et rei exitum expectare (quid loquor?), imo vero iam præsentem spectare non sum dubius non tam æquo sed læto animo ferentem, quod cum sibi omnes virtutis et gloriæ titulos in cælum auferre contigerit, quantum nescio an ulli unquam Venetorum Ducum,

bibliothecæ decus publicæ successori suo quarto, et viro et duci optimo atque fortissimo communisque status amantissimo reservatum sit; quamvis, ut mihi apparet, admiratione non careat quod res talis altius quam illius tempore non incidere. Sed sic est ut quæque cogitaris aggredi liceat, cogitare autem nihil queas antequam cogites; sic in rebus hominum cogitatio prima est. Præit illa ferme omnia quæ agimus, illam nihil: et quærentibus cur non hoc aut illud ante cogitaveris, ipsa eadem interrogatione responsum est. Si prius fuisset, prius, fateor, his te curis involvissem. Sed nunc etiam tempus adest, ni respuitur. Verbum est summum imperatoris sæpe mihi usurpatum: *satis cito fieri quidquid satis bene fit*. Restat illud Comicum: *ne quid nimis*. Nolo nimium labores. Nolo defatigeris, exercere te velim, non afficere. Profecto autem qui in re qualibet omne quod potest facit, lassitudini proximus sit oportet. Fac ergo quod satis est, et quæ modestiam nostram decent. Non petimus propter quod importunitatis aut tædii suffragio opus sit: nisi nos anior urgeret, rogandi essemus. Perinde sine rem sibi, nec tibi nec alteri sis molestus. Senum nostrorum est proverbium; magnas res per se ipsas fieri. Sæpe longum iter egit melius qui lentius. Nosti mores populorum, et quid velim vides. Vale virum optime.

Patavii, V kalendas Septembris.

EPISTOLA XLIV.

FRANCISCUS PETRARCA FRANCISCO PRIORI SS. APOSTOLORUM
S. P. D.

Blateronis importuni faceta descriptio.

Onerabo te litteris, obruam te papyro, non sinam te aliud legere quam nugas meas, nullum respirandi spatium dabo. Comminatus sive pollicitus eram tibi breviores deinceps epistolas meas fore, quod occupationi nostræ debitum erat, ne dicam fastidio eorum, quibus omnia sunt prolixa, nisi quæ hebes atque insolens eloquentiæ suæ forceps absciderit. Nunc, ut video, multiplicant et crescunt: nil amicitia loquacius: amicorum colloquio nulla enim brevis nox, nullus non angustus dies fuit; cupidum dum convenerit amicorum par, improvise fugiunt horæ; non loquentibus tempus, non ambulantis rura sufficiunt; non gelu non æstus non fames non lassitudo sentitur:

Omnia vincit amor.

Duo sunt bene instituti animi solatia: litterarum otium, et fidelis amicitia. Duo tædia: occupatio et turba; ultimum in urbibus, primum illud optime in solitudine et in Helicone nostro semper experior; sive mane solus in silvas ierim, sive dulcis intervenerit amicus, nullus est finis, non prius obire solem quam abiisse perpendo: sin vespertina congressio est, non axem flecti, non stellas labi sentio, denique non fugam noctis intelligo, nisi solis adventu. Ego quidem perlibenter sum tecum: non unquam præsentior es mihi quam dum

vel te alloquor vel loquentem audio. Hinc et epistolarum tuarum ista cupiditas, et prolixitas mearum. Invitus enim avellor; alloquor te dum scribo, audio te dum epistolas tuas lego; utrobique te audio, tecum sum. Hodie sane quia serium nihil erat, et intermissiones occupatis animis non minus quam exhaustis agris utiles esse solent, aures magnis rebus parumper ablatas non inamœno ridiculo præstabis. Neophytus quidem ille, quem hactenus nesciebam, eo quod literas tuas illum loquentes de manibus non suis acceperam, eo ipso die dum forte huius sociam scriberem ad me venit, cum vestibulum prius atque atrium totamque domum verbis implesset. Nihil motus (ab assuetis enim non fit passio) excipio hominem vultu quam animo lætiore, non quod aut me etiam intermissio non delectet, aut hospitem non amem, sed quia tempore minus idoneo obambulans, et nescio unde rediens, melioribus curis non satis opportunus incessisse videretur. Quid multa? Concedimus. Incipit ille de inexhausto fonte verborum, immo vero continuat, iam enim antequam limen attigisset inceperat.

Demitto auriculas ut iniquæ mentis asellus,
Cum gravius dorso subit onus.

Ille mox urgebat, instare, linguæ fustibus ad pistri-
num agere: ego autem nihil, nisi quod dum ille mihi
linguam suam, ego sibi aures meas accomodo. Ita
illinc loquendo hinc tacendo impari pugna conseritur.
Dum in hoc statu res essent, hortari illum incipio
subducat equum, seque familiari prandio, cuius iam
tempus instaret, æquum præbeat. Ille autem ad hæc

surdus, sed non mutus ad propria cœpti sermonis torrente profluebat. Multa de te in primis : quam mihi, quam illi itidem amicus. Mirari cœpi quisnam iste Dionysius qui nobis quoque tertius accessisset, Damonis aut Pitæ moribus simile nihil habens, nec satis intelligere unde ille te nosceret. De me enim non miror. Ab extrema infantia nescio quo sidere hæc me lingua persequitur, nec mutasse climata et effugisse patriam me iuvat. In te nostra omnis admiratio, ut nobis non animus modo, sed fatum idem, ut euntibus via sacra, Bolanus idem semper obvius ; quibus enim ad te ille tramitibus penetrasset incertus eram, nec memineram me illi aditum præbuisse. Cum enim ante aliquot menses ille mihi sub ardentissimo sole pulverulento et arcto quodam loco occurrisset, meque confestim ex more verbis aggressus esset, nec spes opis superesset aut fugæ, sed hinc sol, hinc pulvis, hinc cicadæ, hinc Bolanus iste certaret, quid facerem? lubebat ille aliquid sibi committi in patriam ad amicos ; negabam ego commisso opus esse ; ille transverso quadrupede, occupatis angustiis obstabat. Cœpi consilium ex tempore, utique te meis verbis salutaret imposui : ita contentus ille ministerio cessit, et ego e manibus amici hostis evasi, ratus id verbum quod mihi elapsum esset, nequaquam tanto studio colligendum servandumque. Sed verborum impiger agricola loquendi semen oblatum non tam sterilibus sulcis mandat, quin tamen centesimum fructum ferat : sic sementis exiguæ copiosissimam messem referens capax horreum patulæ auris impleverat,

Multa super Priamo cumulans super Hectore multa ;

super te autem ante alios quæ stilo quolibet ad me perlata mulcebant; cætera vero rancidiora de se ipso, de amicis, de cognatis, de affinibus, de vernaculis, de clientulis, omnique sodalitia, de universa familia: quid germana, quid neptis, quid vicinæ omnes agerent; postremo de canibus ac lupis, de leone patrio, de tota Republica, de præside provinciæ, de primoribus populi, de sterilitate annua, et de innumerabilibus aliis quæ memoriam vincunt, ut non minus ego quam apud Milonem suum Apuleius posset, si nox esset, non modo somnolentus balbutire sed stertere, cœnatusque solis fabulis cubitum ire; dum ecce cocus increpitans horam prandii transire denunciat. Nihil ille lentescere, sed enixe quemdam excusare quod litteras ad me tuas quas afferre debuerat promisisset, nuncii celeritate fortuiti, festinationi tuæ consulueris. Nec dum talia dicente illo (oh! segne cerebellum), subibat animum quid præsagii esset; ita mihi persuaseram illum in somnio fabulare. Inde cum miris modis obtunderet, ut iam in labiis esset illud Horatii:

Confice, namque instat mihi fatum triste,

subito expergiscor, tacitusque respicio ut noti nova forma viri, ut religio sine litteris, ut cætera omnia quæ epistolæ convenirent tuæ, simulque ad me ipsum redco, et mecum: posset ne is esse Neophytus quem mihi pridie meus ille sapidissimo sale descripserat? Ille est haud dubie. En rudis et nova religio, en illa verborum largitas: singula conveniunt; ille est. Talia cogitantem tantus risus arripuit, ut nec rationis fræno, nec commorsicatis digitis, nec ulla medi-

tatione dolendarum rerum cohibere potui : tum liquido expertus sum esse, ut aiunt, affecti animi motus indomitos. Ut vero ridentem ille me vidit, quæsit, quid rei esset admirans : ingenio impigro erat opus ; nec enim consultandi quid loquerer spatium inopina res dabat : ex improvise respondendum erat : verum enim vero ex hominis habitu materiam responsionis arripio, et heus, inquam, quis non stupens rideat qui te meminert armorum gloria paulo ante clarissimum, eundemque nunc videat tanta gratia religionis insignem utramque vitæ viam multum diversis studiis brevis spatio temporis honestasse ? Lætari præconio visus est, et rauco plausu titulum bellicæ laudis amplecti seque protinus in talos attollere, quo grandiusculi formam bellatoris indueret. Hæc inter discubimus, ille plenus lætitia cibo feriari contentus, bibere et loqui, ego autem satis habui audire et silere, et vicissim erumpenti cachinno fræna substringere, cum totus non nisi de re militari sermo esset, qualiter arma movenda, qualiter feriendus hostis, qualiter declinandus. Phormionem illum diceres, nisi quod ego Hannibal non eram : cæterum nostri quoque seniculi mirus fervor, et inexhausta copia peregrinæ materiæ. Singula nutu quidem approbabam, nam nec loqui poteram, nec si possem, ille permetteret : sic totus ille transiisset dies, nisi publicum horologium, quo ultimo invento per omnes fere iam Cisalpinæ Galliæ civitates metimur tempora, prælium diremisset ; admonitus enim diem ire, surrexit. Ego illum ad limen cum pueris prosecutus sum, et egregium bellatorem vix omnes sustulimus in tergum equi, cui ad capellæ squallentis

effigiem præter cornua nihil desit, cum interea nil nisi rei militaris epilogum loqueretur. Quid te in verbis teneo? Vix tandem inde divulsus est. Nescio historiæ finem: nutantes ruinamque minitantes abierunt, neque compertum habeo in quam foveam equus sessorque ceciderint. Quod extremum petiit fuit ut per me tibi, per te familiæ eius innotesceret eum huc corpore quidem, ut ipse ait, ut ego testificor, lingua, incolumem pervenisse. Vale.

EPISTOLA XLV.

FRANCISCUS PETRARCA IACOBO FLORENTINO S. P. D.

Mittit Orationem M. Tullii Ciceronis pro Archia poeta, tresque alias petit ab eo, cui Philippicas iamdiu acceptas quamprimum se redditurum spondet.

Orationem Tullianam pro Licinio Archia, quam pollicitus sum tibi, præsentem mitto refertam miris poetarum laudibus. Iuvabit puto fide digno teste cognoscere, quod studiis quibus delectamur præco ingens et præclarissimus Orator accesserit, cuius rei admonuisse te velim, ut rem licet parvam in pretio habeas. Neve pro una tres eiusdem oratoris remisisse te pigeat, quas fateor ipse mecum detulissen, et sicut uno, sic duobus te libris uno tempore spoliasset per fiduciam, nisi propere Philippicas dimissem, neque id eo proposito ut eis perpetuo careres, sed ut accuratius et littera floridiore transcriptas ad te quamprimum remitterem. Ego enim usque adeo vetustati

oculos assuefeci ut novam scripturam qualemcumque fastidiam. Super hoc nihil amplius. Tuus sum et Lappum meum lappis tenacissimis amoris obsitum fuisse nunc sentio, a quo divelli nequeo. Sic te semel complexus animo inhæreo. Feliciter vale.

Franciscus Petracch. tuus.

Parmæ, octavo Idus Ianuarii festinanter valde.

EPISTOLA XLVI.

FRANCISCUS PETRARCA MODIO PARMENSI S. P. D.

Gratulatur adventum eius, et de villa sua quam Linterni nomine designat, itemque de altera inter colles Euganeos uonnulla innuit.

Amantissime Modi. Perfudisti me stupore et gaudio dum audivi te tam prope esse, quem longe absentem æstimabam. Et quid tibi vis dicam? Mille res haberem scribere: tempus vetat et spes te de proximo videndi. Si enim dominus venit, ut fama est, sequar eum statim aliquot dies, si dabitur, tranquillos rure acturus, cuius etymologiam tibi committo. Ego quidem Linternum dicere soleo, paratus tamen in hoc te ut in multis sequi. Utinam vero tibi possem ostendere Helicon alterum, quem tibi et Musis Euganeo in colle congeSSI! nunquam credo inde velles abscedere. Non sum nunc aliud dicturus, nisi ut si forte me non viso abires, recommends me dominæ meæ carissimæ, quæ non dubito de me queritur; sed Christum testor, segnitias et tarditas quædam naturalis, et annis aucta me detinet, non mutatio affectus. Vale felix nostri memor.

Franciscus tuus.

Papie, 20 Iunii ad vesperam raptum.

EPISTOLA XLVII.

FRANCISCUS PETRARCA FRANCISCO BRUNO S. P. D.

Commendat ei presbyterum ad Pontificem euntem.

Prædilecte frater, casus fuit ut cum satis multa per alterius manus ad te ventura scripsissem, iterum mihi in manus calamum necessitas honesta reponeret. Siquidem lator præsentium presbyter N. plebanus etc. et domini capitanei cappellanus cum præfato domino suo ad dominum nostrum venit. Est autem vir, ut mihi dicitur, bonus et in suo genere singularis, propter quod inter tam multos ad tantum officium præelectus est, quibusdam quoque mihi venerabilibus ac dilectis carus admodum et acceptus; quibus cum notum esset, quod hic paucis bonis est incognitum, quanta scilicet inter nos sit identitas animorum, optarunt ut ad te commendatorias litteras meas ferret, ad quas non difficilis fui, quia et amicis talibus nil negare didici, et apud bonum pro bonis intercessionem favorabilem reor. Fave illi, quæso, qua potes: rem mihi feceris gratissimam. Vale.

EPISTOLA XLVIII.

FRANCISCUS PETRARCA NICOLAO LAURENTII
ET POPULO ROMANO.

Hæc est, quam vocant *hortatoriam*, epistola ad libertatem
Romanæ Reipublicæ tuendam.

Primum ne tibi, Vir magnanime, pro tantarum
rerum gloria, an liberatæ patriæ civibus pro tuis erga

illos meritis et felicissimo successu libertatis gratuler incertus sum. Utrisque pariter gratulor, utrosque simul alloquar, neque quos tam coniunctos rebus ipsis video sermone disiungam. Sed quibus interim verbis utar in tam repentino tamque inopinato gaudio? Quibus votis exultantis animi motus explicem? Usitata sorde-scunt, inusitata non audeo. Furabor me tantisper occupationibus meis, et Homericō stilo dignissimos cogitatus, quod penuria temporis hortatur, tumultuaria complectar oratione. Libertas in medio vestrum est, qua nihil dulcius, nihil optabilius nunquam certius quam perdendo cognoscitur. Hoc tamen grandi bono et experimento tot annorum cognito læte, sobrie, modeste tranquilleque fruamini, gratias agentes talium munerum largitori Deo, qui nondum sacrosanctissimæ suæ Urbis oblitus est, et eam servam diutius spectare non potuit, apud quam terrarum orbis imperium collocarat. Itaque, viri fortes, et virorum fortium successores, si cum libertate sana mens rediit, non prius hanc quam vitam deserendam sibi quisque pro se cogitet, sine qua vita ludibrium est. Præteritam servitutem ante oculos assidue revocate; sic etenim, nisi fallor, erit præsens aliquanto etiam quam vita carior libertas, ut si alterutro carendum sit, reperiri valeat nemo, cui modo supersit quidquam Romani sanguinis, qui non malit in libertate mori, quam in servitute vivere. Elapsus hamo piscis quidquid in undis internatat metuit; excussa faucibus luporum ovis glaucos eminus horret canes: explicita visco volucris tuta etiam arbusta formidat. Et vos, mihi credite, inescati hami falsæ spei blanditiis, et vos pestiferæ consuetudinis

viscum, et vos famelici luporum greges obsident. Circumspicite vigilantibus animis, et videte ut quidquid omnino cogitatis quidquid agitis libertatem sapiat. Ad hanc unam curæ vigiliæque vestræ, ad hanc omnes omnium pertineant actiones; quidquid præter hanc agitur vel irreparabilem iacturam temporis, vel insidias æstimate. Amor immeritus quem ad tyrannos vestros longo usu forsitan concepistis, et affectionis indignæ memoria omnis ex pectoribus vestris excidat. Et servus superbum dominum ad tempus colit, et clausa possessori suo avis alludit, et ille si liceat catenas excutiet, et hæc si detur exitus, cupido fugiet volatu. Servistis, clarissimi cives, quibus omnes nationes servire consueverant, et quorum sub pedibus reges erant sub paucorum tyrannide iacuistis; quodque ad doloris accedit et pudoris cumulum, adventitios et alienigenas dominos habuistis. Decoris vestri fortunarumque raptores, libertatis eversores dinumerate, singulorum origines recensete. Hunc vallis Spoletana, illum Rhenus aut Rhodanus aut aliquis ignobilis terrarum angulus misit; ille vinctis post tergum manibus ductus in triumpho repente de captivo factus est civis, immo vero non civis sed tyrannus, ut minime mirandum sit, si talibus urbs Roma, si gloria, si libertas, denique si sanguis vester invisus est, dum antiquam patriam, dum propriæ servitutis ignominiam, dum campis effusum sanguinem recordantur. Illud potius miror unde vel vobis tam longa patientia viris Romanis et armatis, vel illis tam intolleranda superbia? Quid enim præcipuum cur tantopere sibi placeant habent? Quibus inflantur et esseruntur flatibus virtu-

tibusve, quarum nullum genus hominum pauperius usquam est? An ex superabundantibus divitiis, quæ sine furtis ac rapinis sedare famem nequeunt? An ingenti potentia, quæ mox ut vos viri esse cœperitis, nulla erit? An claritate nominis vel sanguinis et furtivo forsitan aut præcario domicilio gloriari possunt? Quid est autem cur Romana prosapia gloriantur? Impudentissime tamen id faciunt, et quia diu se Romanos esse mentiti sunt, ceu mendacio præscripserint, iam Romani sibi videntur, quodve utrum risu an lachrimis prosequendum sit nescio. (nam Romanorum civium viluit nomen), non Romani cives, sed Romani principes appellantur. Sed minus indignor dum eos etiam humanitatis oblitos video. Non enim iam pridem eo vesaniæ perventum est, ut non homines sed dominos dici velint. Proh nefas! In qua urbe divus Cæsar Augustus, mundi rector ac regnorum omnium moderator edicto vetuit se dominum dici, in ea nunc mendicifures gravi se iniuria affectos putant, nisi domini vocentur. Oh miserabilem fortunæ vertiginem, oh mutationem temporis inauditam! Discussantur umbræ, pellantur errores, perveniatur ad verum. Utrum homines ii sint totius rationis expertes viderint qui definitionibus rerum student: utrum domini, vos, quorum res agitur, videritis, dum memineritis in eadem urbe illos simul dominos et vos liberos esse non posse. Quod unum definire meum est, certe Romani homines non sunt. Horum omnium, quos inani nobilitatis titulo tam fastidiosos videbatis, undecumque venerint, quolibet infelici vento delati sint, quæcumque illos miserit barbaries, quamvis foro vestro obversarentur, quamvis

stipati satellitum turbis in Capitolium ascenderent, quamvis superbo gressu Romanorum illustrium cineribus insultarent, nemo non peregrinus erat, et ut ait Satyricus :

Nuper in hanc urbem pedibus qui venerat albis :

verificatumque est illud alterius poetæ :

Solatia tanti

Perdit Roma mali, nullos admittere reges,
Sed civi servire suo.

Vobis vel illud utinam solamen miseræ contigisset, ut uni saltem seu civi seu regi, et non pluribus simul externis prædonibus serviretis. Sed verum est quod dixisse traditur ille famosissimus olim Romani generis hostis Hannibal, præterita magis reprehendi posse quam corrigi; ideoque ne amplius urgeam, neu transacta vobis exprobrem, quin potius ut aliquid pudori vestro velamentum præbeam, fuerunt et maiores vestri sub regibus, iisque non semper Romanæ, sed nunc Sabinæ nunc Corinthiæ, (*sic*) quibusdam et, si credere libeat, servilis originis. Verum ut prospera sic adversa fortuna suum finem habet, et illorum et vestræ libertati defensor insperatus adfuit, et suum Brutum utraque tulit ætas. Tres iam hinc ex ordine celebrantur Bruti: primus qui Superbum regem expulit: secundus qui Iulium Cæsarem interfecit: tertius qui nostri temporis tyrannos et exilio et morte persequitur: in hoc ambobus similis, quod geminæ laudis materiam, quam inter se alii duo unitam dividunt, iste totam occupet; priori tamen quadam morum ac propositi occultatione similior; juvenis uterque, longe

alius ingenio, quam cuius simulationem induerat, ut sub hoc obtentu liberator ille Populi Romani animo latens aperiretur tempore suo. Et illius quidem veteris Livius princeps historiæ, huius autem vestri experientia testis est. Ille regibus, hic tyrannis contemptus primum, postea formidabilis; illum legitis, hunc vidistis despectum ab hominibus, quibus æquo iure vivere cum civibus extrema servitus, quibus nihil nisi iniustum atque insolens videtur esse posse magnificum: illi humilitatem viri huius contemnebant atque calcabant, sub qua tamen magnus animus interim tegebatur. Testis ego sibi sum semper eum, hoc quod tandem peperit, sub præcordiis habuisse: sed tempus idoneum expectabat, quod ubi adfuit, nihilo segnius primo arripuit. Eductum corde Lucretiæ cultrum tenens nihilo utilius ille concivibus tunc suis libertatem reddidit quam iste nunc vobis. Hoc interfuit, quod illorum patientia unius indignitate sceleris, vestra innumerabilibus flagitiis atque intollerabilibus iniuriis victa est. Pro quibus sanguinem vestrum totiens fudistis, quos vestris patrimoniis aluistis, quos publica inopia ad privatas copias extulistis, ii neque vos libertate dignos iudicarunt, et laceratas Reipublicæ reliquias, carptim in speluncis et infandis latrocinii sui penetralibus congesserunt; nec pudor apud gentes vulgandi facinoris, aut infelicis patriæ miseratio pietasque continuit, quo minus post impie spoliata Dei templa, occupatas arcēs, opes publicas, regiones urbis, atque honores magistratuum inter se divisos, qua una in re turbulenti ac seditiosi homines et totius reliquæ vitæ consiliis ac ratione discordes inhumani fœderis

stipenda societate convenerant, in pontes et mœnia, atque immeritos lapides desævirent. Denique post vi vel senio collapsa palatia, quæ quondam ingentes tenuerunt viri, post diruptos arcus triumphales, unde maiores horum forsitan corruerunt, de ipsius vetustatis ac propriæ impietatis fragminibus vilem quæstum turpi mercimonio captare non puduit. Itaque nunc heu dolor! heu seclis indignum! de vestris marmoreis columnis, de liminibus templorum, ad quæ nuper ex toto orbe concursus devotissimus fiebat, de imaginibus sepulcrorum, sub quibus patrum vestrorum venerabilis cinis erat, ut reliqua sileam, desidiosa Neapolis adornatur. Sic paulatim ruinæ ipsæ deficiunt, ingens testimonium magnitudinis antiquorum. Et vos tot millia virorum fortium coram paucis latrunculis non aliter quam in capta urbe crassantibus, ceu totidem non tam servi quam pecora, cum publicæ matris membra discerperent, siluistis: nimirum enim super vos sortes fecerant, quis huic, quis illi cederet in prædam; et quod imbelli civitati Athenarum miramur et indignamur obtigisse, cum legimus eam ornamentis suis omnibus et luminibus orbatam ad triginta tyrannorum arbitrium pervenisse, hoc in urbe Roma domitrice urbium ac terrarum domina, sublimis adhuc Imperii et summi Pontificatus titulis illustrata, potuisse contingere, ut non multo plurium, forte etiam paucorum tyrannorum libidinibus subiaceret, nemo quidem usque ad hoc tempus qui satis indignaretur inventus est. Quis illorum, precor, unquam a vobis servili aliquo, nisi eodem sordido contentus obsequio fuit? Servis paulo altioribus, ipsisque iumentis parcur, etsi non

eorum caritate, at saltem damni metu: vobis quis perpercit unquam? Quis non unumquemque hieme et nocte media, dum ubertim pluit aut fulminat, caræ gremio coniugis avulsum, vel in periculum mortis misit, vel nivosis montibus et limosis paludibus ceu vile mancipium circumduxit? Experrecti tandem ex tam gravi sopore videmini, ideoque si præteritarum feritatum pudet ac pœnitet, aciem mentis acriter adversus omnes casus exacuite, ne quis forte luporum rapacium, quos a vestris ovilibus expulistis, et qui etiam nunc assidue septa vestra circumstrepunt, ululatu ficto aut spe aliqua blanditori, unde violenter exierunt, fraudolenter irrumpat: nisi enim hoc provideritis (quod omen venti auferant, et quod nedum cernere sed excogitare etiam abhorret animus), nolite credere eamdem illos quam pertulerunt famem recreaturos, sed multo rabidiorem et magis magisque tractu temporis efferatam. Æque gregis sanguinem sitiunt et pastoris, et libertatem vestram et liberatoris vestri gloriam miseriam atque ignominiam suam ducunt. Adversus hos hostes fidenter insurgite: pauci et contemptibiles erunt si vos unum eritis. Sed multum timeo quia multum diligo, eademque ratione multum audeo; amor enim et pavidos facit esse securos. Scio quidem in illa tempestate Reipublicæ, cuius supra memini, fuisse qui paucorum tyrannidi adversus libertatem omnium faverent, idque non ab obscuris sed a præclarissimis adolescentibus atque ipsius liberatoris filiis admissum, quibus et mixti sanguinis nexus, et consuetudo longior, et familiarior convictus, oblivionem sui ipsius obvexerant; eos ille tamen orbitate

forsan infelix, sed virtute animi felicissimus pater morte mulctavit, sanctius æstimans sibi filios eripi quam patriæ libertatem. Idemque prorsus in hac tempestate permetuo, eoque magis quo fragiliora nunc et volubilia sunt pectora. Permultos arbitramur futuros quibus vel mixto sanguine cum tyrannis, vel miserima consuetudine serviendi persuasum sit dulciorem esse servilem crapulam, quam sobriam libertatem, qui se grande aliquid assecuturos putant, si salutentur in publico, accersantur, fatigentur obscœnis imperiis, tandem infames et sordidi parasi, iniquis mensis assideant tyrannorum, atque aliquid de reliquiis gulæ tam capacis absorbeant. Hæc enim profecto non alia miserorum solatia, hæc tantorum discriminum et laborum præmia. Tu vero, vir fortissime, qui tantam labentis Reipublicæ molem piis humeris subiisti, nihilo segnius adversus tales cives quam adversus crudelissimos hostes armatus invigila. Iunior Brute, senioris imaginem ante oculos semper habe: ille consul erat: tu Tribunus. Si conferimus dignitates, multa quidem a consulibus adversus plebem Romanam, animose dicam, multa etiam atrocia facta sunt, cuius Tribunos constantissimos defensores semper accepimus. Quod si Consul ille studio libertatis filios interemit, quid Tribuno tibi agendum sit in cæteris vide. Si fidele consilium non respuis, nil sanguini tribues vel amori. Quem libertatis inimicum senseris, scias hunc non amicum tibi esse posse magis quam sibi, dum utrique quod præstantissimum habet tendit eripere. De urbe Roma loquebatur Sallustius ubi ait: *in tam magna civitate multa et varia ingenia sunt: quot autem in eadem*

modo sunt qui exiguo pretio facile se ipsos et universam Rempublicam atque omne divinum humanumque ius proderent? Bene nobiscum agitur divinitus, si maior populi pars unum sentit, si torporem quo premebatur excussit. Magnum et formidatum nomen est quamvis afflicti Populi Romani. Magnæ opes, magna præsidia si consilio gubernentur: abunde per se ipsum potest, modo velle unum incipiat. Incepit autem, iamque vult: qui enim contra sentiunt, non de populi sed de hostium numero sunt habendi, quibus velut pravis humoribus exoneratum Reipublicæ corpus, quo tenuius eo expeditius validiusque remanebit. Adsit providentia nec animus desit, robur quippe non deerit, non modo ad libertatem tuendam, sed etiam ad imperium repetendum. Quantum vero confert recordatio vetustatis et mundo dilecti nominis maiestas? Quis non Romæ ius suum prosequenti prosperos optet eventus? Tam iustæ causæ patrocinium Deus hominesque suscipiunt. Italia, quæ cum capite ægrotante languebat, sese iam nunc erexit in cubitum. Si perstiteritis incepto, et lætus rumor invaluerit, mox sic spes etiam iucunda consurget; boni omnes qui poterunt, auxilium ferent: quibus posse negabitur, votis saltem et precibus adiuvabunt: contra autem proditores patriæ et hic gladio ultore ferientur, et apud inferos meritas pœnas luent, quas eis non novi tantum doctores, sed etiam veteres comminantur. Hi sunt enim quos in acerrimo suppliciorum circulo Maro conclusit:

Vendidit hic auro patriam, dominumque potentem
Imposuit, fixit leges pretio atque refixit.

In hoc igitur genere hominum, seu potius belluarum, dicam quid sentio, omnis severitas pia, misericordia omnis inhumana est. Tu quidem tibi, vir egregie, ad immortalitatem nominis aperuisti aditum. Perseverandum est, si cupis ad terminum pervenire; alioquin scito quod quanto clarius principium, tanto obscurior finis erit. Hoc autem calle gradienti multa periculosa, multa perplexa, multa aspera se ostendunt; sed virtus arduis, patientia difficilibus delectatur. Ad laborem gloriosum nascimur: quid ad quietem inertissimam suspiramus? Adde quod multa difficilia primum agredientibus visa sunt, quæ longius progressis apparere facillima. Quamquam quid ego de qualitate rerum disputo, cum multa quidem amicis, plura parentibus, omnia patriæ debeamus? Itaque etsi infestis cuspidibus cum sceleratis hostibus concurrentum fuerit, concurre tu prorsus imperterritus, Bruti ipsius exemplo, qui oblatum in acie Superbi regis filium occidit, mutuis ipse vulneribus occumbens: ita quem Urbe depulerat in tartarum usque persecutus est. Tu vero victor incolumis, illis pereuntibus consistes, et si utique cadendum sit, reddendaque patriæ vita, illis ad inferna properantibus cælum petes, quo tibi virtus et tuorum caritas viam stravit, æternæ famæ vestigium hic relinquens. Quid aliud sperare licet? Romulus urbem condidit: hic, quem sæpe nomino, Brutus libertatem, Camillus utramque restituit. Quid ergo inter hos tecum, clarissime vir, intererit, nisi quod Romulus urbem exiguam fragili vallo circumdedit: tu omnium quæ sunt et quæ fuerunt permaximam civitatem validissimis muris cingis? Brutus ab uno, tu a

multis tyrannis usurpatam libertatem vindicas? Camillus ex novis et adhuc fumantibus, tu ex iam pridem desperatis ac veteribus ruinis eversam restituis? Salve, noster Camille, noster Brute, noster Romule, seu quolibet alio nomine dici mavis, salve, Romanæ libertatis, Romanæ pacis, Romanæ tranquillitatis auctor. Tibi debet præsens ætas quod in libertate morietur, tibi posteritas quod nascetur. Duo quidem cito dictu lævia sed effectu saluberrima, nominatim petere, vir illustris, institueram; tu me in altero sponte præveniens efficis ut alterum petiisse satis sit. Sic enim fama de te loquitur: solitum per singulos dies ex quo ad Reipublicæ regimen ascendisti, luce prima, antequam publici privatique negotii quidquam agas, venerandum Domini Corporis sacramentum, cum multa devotione et exactissima tuæ mentis discussione suscipere. Hoc nimirum sapientis fragilitatem corporum, et vitæ brevitatem reputantis, et impendentes undique casus varios circumspectantis viri opus est. Servasset, ut auguror, hunc morem si ad hæc tempora pervenisset; servavit quoddam simile, quantum obducta tenebris et æthereæ lucis egens permisit ætas, ille Romanorum ducum longe clarissimus. Reliquum est igitur ut quotiens seu discumbens forte, seu insomnis iacens, seu quid aliud corpori tribuens, aliquid otiosi temporis nactus eris, animo etiam sui generis alimenta ne subtrahas. Lege dum vacat: quando id ex commodo non potes, legentes ausculta. Habes in huiusmodi rei ducem imitatione dignissimum Augustum, de quo ita scriptum est, quod in lectulum transgressus non amplius quam septem horas dormiebat, ac ne eas qui-

dem continuas, sed cum in illo temporis spatio ter aut quater expergisceretur, si interruptum somnum recuperare, ut evenit, non posset, lectoribus vel fabulatoribus accersitis uteretur. De eodem legitur quod tam parcus temporis dispensator fuerit ut inter comedendum bibendumque legeret aut scriberet. Tibi autem in hoc præcipue rerum statu quid legendum audiendumve sit potius quam maiorum tuorum res gestæ, et quorum nulla abundantior urbs est? Omnis virtutis exempla habes domestica. Et sane in libro illius Censorii Catonis senis legimus solitos canere ad tubicem de clarorum hominum virtutibus. Id non exigo (quamvis et hoc interdum scintillare animos et ad imitanda exardescere faciat): mihi autem satis erit, si coram te crebro Romani annales et historiæ relegantur. Et tecum quidem hæctenus.

Vos vero nunc primum veri cives, hunc virum cælitus vobis missum credite, hunc ut rarum Dei munus colite, pro salute eius animas vestras exponite. Licuit et sibi cum reliquis in servitio degere, et, quod tam magnus populus sponte subierat, iugum pati: licuit, si id molestum videretur, procul a conspectu miserrimæ urbis effugere, et, quod quosdam summos viros fecisse novimus, spontaneo exilio suum caput contumeliis eripere. Retraxit eum solus amor patriæ, quam cum in eo statu deserere sacrilegium putaret, in hac sibi vivendum esse, pro hac moriendum statuit fortunas vestras miseratus. In quem præcipitem locum venerit, videtis: opem ferte ne corruat: cogitate, quæso, quotiens vos periculo mortis pro tyrannis superbissimis et ingrattissimis obtulistis, dum ferro decerneretis non uti res

vestræ sed illorum sint : hoc est quis potissimum regnet, quis licentius rapiat, spoliet, laniet, spargat, occidat. Ausos pro indignis dominis et pro obscœna servitute tam grandia, audere aliquid pro vobis et pro libertate dignum est, pro qua inventus est et qui urbe reges et qui vita Cæsares spoliaret. Dicite mihi : si Romanorum regum et imperatorum licentiam non tulistis, alienigenarum prædonum tamdiu cruentam rabiem et inexplendam avaritiam perferetis? Non ita Deum a piorum consiliis aversum reor. Vivere sub illis tristius quam sine illis mori. Audendum præterea aliquid pro filiis vestris, pro coniugibus, pro parentum canitie, pro avorum tumultis, postremo nihil non audendum pro Republica, cuius caritas Decios coegit ut devotis corporibus ad mortem irent; Marcum Curtium ut se in horribilem illam terræ voraginem eques armatus immergeret; Horatium Coclitem ut armis onustum corpus, quod muri loco legionibus Hetruscis obiecerat, in Tyberini amnis vortices effracto ponte dimitteret; Caium Mutium Scævola ut erranti dexteræ inferret mirandum ipsis hostibus formidandumque supplicium; Attilium Regulum, cum manere domi posset, ut ad irati carnificis tormenta remearet; duos Scipiones ut in Hispania morientes iter Carthaginiensium, quando aliter non poterant, corporibus suis et morte præcluderent, horumque alterius natum, ut inops et inglorius mori mallet, quam libertatem populi ulla ex parte concutere : alterius ut privatus Tiberii Gracchi turbidos motus morte comprimeret; multos item alios ut adversus tumultuosos cives eodem remedio uterentur; Marcum denique recentiore Cato-

ncm, qui agnomen a morte sortitus est, ut sibi ipse manus ingereret, potius quam tyranni eiusdem, licet singularis et unici viri, vultum et servientem patriam videret. Singulos enumerare curiosum est, apud illos præsertim quorum de sanguine non viri tantum, sed eiusdem unanimis et iuncti propositi illustres etiam familiæ surrexerunt; cuius rei testis est Cremera, sexque et trecentorum Fabiorum clarus simul et miserabilis casus: nec familiæ modo sed legiones, sed exercitus, quibus ruere in mortem pro patria dulce fuit. Ad hoc cupio in eo ipso Capitolio, ut auguror, ista relegenda sint, de cuius olim vertice vir acerrimus Manlius, qui eius paulo ante custos fuerat (ob id solum quia libertati cui faverat insidiari, et egregio cœpto dissimiles exitus spectare videbatur), præceps impulsus est, idemque saxum habuit et eximiæ laudis et supplicii monumentum exemplarque reliquit perpetuum similia non audendi. Nec sibi vero quisquam falso persuadeat eos qui pro libertate excubant, quique hactenus desertæ Reipublicæ partes suscipiunt, alienum agere negotium. Suum agunt: in hoc enim uno reposita sibi omnia noriunt omnes, securitatem mercator, gloriam miles, utilitatem agricola, postremo in eodem religiosi cærimonias, otium studiosi, requiem senes, rudimenta disciplinarum pueri, nuptias puellæ, pudicitiam matronæ, gaudium omnes invenient. In hoc enim tam publicæ quam privatæ salutis negotium omni publica et privata ope Romani cives intendite: huic uni reliquæ cedant curæ; si hanc omittitis, in quantalibet occupatione nihil agitis: si huic incumbitis, etsi nihil agere videmini, cumulate tamen et civium et virorum

implevistis officia. Deleatur, oro, de medio vestrum civilis furoris omne vestigium: incendium, quod in nobis tyrannorum flatibus exarserat, liberatoris vestri monitis et munita benevolentia restinguatur. Unum ex omnibus certamen assumite, non uter potentior, sed uter melior, uter patientior, uter patriæ amantior civis sit, uter vicinis humilior, uter tyrannis infestior. Certate vicissim cum Tribuno an ille ad honesta imperia prudentior, an vos ad obedientiam promptiores; et si fortassis amor, quo nihil solet esse validius ad conjunctionem animorum, non satis virium habet; habeat communis utilitas, et sic vinculo nexi hærete invicem tenaciter, atque pacifice, et tradita vobis a patribus vestris non nisi in hostes publicos arma convertite. Horum exilio, egestate, suppliciis illorum cineri pulcherrimas inferias date. Qui hæc si dum aguntur exultabunt, si ante prævidissent æquanimius expirassent. Sed iam vereor ne plus æquo vos in verbis detineam, hoc præsertim tempore, quo factis potius opus est; quæ quoniam neque professioni, neque fortunæ meæ suppetunt, quod unum auxilii genus habeo, verba transmitto. Et primo quidem clarissimis rumoribus excitatus invidi, fateor, honori vestro, fortunamque meam multiplicibus querelis oncravi, quod me præsentis tanti gaudii fecisset exsortem. Sed ne exsortem faceret, venit ad me per terras et maria mea virilis portio lætitiæ. Itaque calamum festinabundus arripui, ut in tanto tam celebri libertatis populi consensu, vox mea de longinquo saltem audiretur, vel sic Romani civis officio fungerer. Cæterum quod soluta oratione nunc attingi, attingam fortasse propediem, alio dicendi

genere, modo mihi, quod spero quidem et cupio, gloriosi principii perseverantiam non negetis. Apollinea fronte redimitus disertum atque altum Heliconam penetrabo: illic Castalium ad fontem, Musis ab exilio revocatis, ad mansuram gloriæ vestræ memoriam sonantius aliquid canam quod longius audietur. Vale, Vir fortissime, Valet, Viri optimi, Vale, gloriosissima Septicollis.

EPISTOLA XLIX.

FRANCISCUS PETRARCA BARBATO SULMONENSI S. P. D.

Commendat ei Lælium, et mittit secundam ex Eglogis suis cuius arcanam aperit significationem.

Pro hoc tam mihi carissimo coniunctissimoque Lælio, quem Lellum Petri Stephani vulgo dicunt, modernæ quidem sed generosæ romanæ originis, ac pervetustæ vereque romanæ indolis viro, apud te, frater, preces meas fundo: perque amicitiae fidem obsecro, ut in iis quæ dominus Tranensis Archiepiscopus super negotiis eius tibi dixerit, talem te exhibeas qualem in meis promovendis commodis atque honoribus exhiberes. Et quod tibi scribo Iupiter noster egregius sibi demum ut accipiat quæso, cui suum Mercurium recommenda, nihil paterni sui ac dominici imperii recusantem. Vale, mi frater.

Hic me Lælius, quamvis segnitie quadam ex fastidio rerum curialium suborta, et occupationum gravi sarcina recusantem compulit, ut bucolici carminis, quod in solitudine mea apud Vallem Clausam mihi nuper in

mentem venit, particulam saltem unam dedicatam æternæ memoriæ sacratissimi domini nostri regis, vel sic defessis digitis exararem, volens, ut verbis eius utar, hoc pretium, parvum quidem, sed sicut ipse existimat, animis vestris gratum, vobis duobus, nec non et magistro N. de Aliphia præmittere, quorum consiliis ac favoribus negotia sua ad votivum exitum perventura confidit. In quo, ne spes eius, si possibile est, ulla ex parte frustrentur, iterum atque iterum precor. Cæterum ut eglogæ huius faciliior sensus sit, noveris per argumentum, de quo hic mentio est, pastorem oculatum, circumspectissimum dominum regem, qui et ipse populorum suorum totus oculus pastor fuerat, importari: per Idæum Iovem nostrum, qui in Ida Cretensi altus est: per Pythiam Barbatum meum, propter insignem amicitiae gloriam, quam cum mihi non arrogem, non Damon elegi esse sed Silvius, et propter insitum silvarum amorem, et quia hoc poetandi genus, ut dixi, in solitudine mihi et in silvis occurrerat. Cætera clara sunt. Iterum vale.

Data in inferno viventium, XVIII Januarii.

Egloga sequitur I. *Aureus occasum etc.*

Bartholomæus Fontius, qui Sæc. XV. Rhetoricam Florentiæ docuit, cuiusque opera edita fuere Francofurti, anno 1624, ex hac Francisci epistola depromptum asserit sequens de Lælio epigramma.

(*Barth. Font. Collectanea sive memorabilia Mss. Bibl. Riccard. n. 3. 4. 16. fol. 181. — De Sade T. 2. Picc. Iustif. n. V).*

Lælius antiquis celebratum nomen amicis
 Durat adhuc faustum nomen amicitiiis.
 Hic magno dilectus avo : placet ille nepoti,
 Scipiadam genus perpetuusque decor.
 Tertius alter ego est : sed mentior : unus et idem,
 Dimidiumque animi vir tenet ille mei.
 Dimidium dixi, totum dixisse decebat.
 Faveris ergo mihi, si sibi, care, faves.

EPISTOLA L.

FRANCISCUS PETRARCA IOHANNI PARMENSI S. P. D.

Virtutem allegorice describit, eamque sectandam amico suo proponit.

Quæris ex me, seu per te quærit amicus maior, imo quidem, ut intelligi datur, ambo quæritis quid remedii norim adversus Nemæi rabiem Leonis toto nunc impetu Phœbi crines ac faciem accendentis. An invidetis forsitan amico, quem aer haud dubie blandior, et Alpini flatus iugisque nivium prospectus in medio solis fervore refrigerant, quodque non nunc noviter dixerim, cum reliquum corpus æstatem sentiat, præstant ut perpetua saltem in oculis hiems sit? Vos vero cedrifervis non nivosis collibus abditi, et ad Austrum penitus versi, tepentis brumæ delicias æstivis ardoribus compensatis. At si ingenia vestra novi, aliud hic nescio quod remedii genus poscitis, quam quo vulgus contra hanc anni partem uti solet. Accipite breviter quidquid id est. Arbor est rara quidem et paucis nota, sed eo clarior nobiliorque quo rarior: arbor quidem procera et recta multum lauro qualibet

aut oliva, multum cupressu et cedro, multum pinu palmaque et abiete virentior: nunquam gelu nimio, nunquam calore peruritur, nunquam frondibus caret. Umbram habet saluberrimam, fructum succumque mirificum. Locis arduis ac repositis habitat. Aditus modo difficilis: cætera iucundissima sunt atque dulcissima. Quam ut nosse possitis, neu similitudine aliqua forte fallamini, signis hanc describam suis. Quatuor tantum hæc olim ramos habuit, dum illam fessi operum pastores avidius frequentarent. Venit incognitus cælestis agricola, et sarculo cultam pio, serotinique roris suavitate conspersam ramis auxit ac frondibus nimium. Hodie septem habet, quorum inferiores quatuor tellurem, tres altissimi cælum spectant: ramuli autem plures sunt de quibus nuno loquendi non est locus. Illic assidue felices auræ circum-ibilant, canoræ simul et candidæ volucres nidificant, poma prædulcia divites ramos premunt. Mite solum, herbæ variæ et purpurei flores tegunt: in quibus levis accubitus, odor suavissimus, et ad se oculos trahens color. Fons ad umbram nitidus amœnitate lympharum scatebrisque perennibus manat, cuius in circuitu roscidis cespitibus ripisque recentibus cursum frænantibus, undarum late gratissimum murmur strepit. Hæc igitur summa consilii mei set. Arborem hanc quærite omni studio ut facitis: inventam cupidis ulnis arripite, et tenete, et colite, et amate; amari enim ante alias digna est, sacra comam, ut ait Maro, et cunctis humanorum æstuum vaporibus inaccessa. Hærete certatim trunco illius usque ad vesperam, nemo vos inde divellet. Nusquam melius mansuri estis, ibi enim, mihi credite, nec Cancrum

timebitis, nec Leonem. Vale amice, et clarissimum illum virum percunctationis tuæ responsique mei participem, quem, teste animo, profunde diligo, tuo ore meis verbis iterum atque iterum salvere iube. Mediolani.

EPISTOLA LI.

FRANCISCUS PETRARCA GOMETIO ALBORNOZIO S. P. D.

Commendat ei Donatum Aretinum.

Quamdiu placitum Deo fuit, magnifice et carissime mi domine, mihi conservare reverendissimum patrem et dominum meum dominum Sabinensem, omnes molestias meas ipse portabat, nec necesse erat vos aut alios dominos vel amicos prægravare. Nunc postquam, Deo volente, dictum dominum amisi, seu verius præmisi, cogor ad alios recurrere et sarcinas meas inter dominos partiri. Quoniam ergo de vobis, quamvis nihil merear, multum spero, magna fiducia de vestra nobilitate ac virtute concepta, latorem præsentium Donatum de Aretio amicum meum fidelissimum vestræ magnificentiæ recomendo, quem ipsi domino Cardinali recommendaveram: et iam inceperat sibi benefacere, ei si diutius vixisset, magna sibi promiserat se facturum. Et vos, domine, huic eidem ut ipse mihi retulit, mei amore litteras recommendatorias dedistis ad dominum Castelli, pro quo vobis tota mente regratior (*sic*): et rogo si cum honore vestro et beneplacito fieri potest, quod faciatis ei de aliquo officio provideri secundum decentiam status sui. Spero

enim quod erga personam vestram fidelis inveniatur, et in commisso sibi officio circumspectus : et ego, qui vester sum, vobis ex hoc obnoxius obligabor. Si autem ego vice versa possem forte aliquid vobis gratum, Deum testor, semper animo sum paratus. Christus omnipotens vos conservet in statu prospero et tranquillo.

Devotus vester Franciscus Petrarca se, si quid est.

Arquandæ, XIII Novembris.

EPISTOLA LII.

FRANCISCUS PETRARCA STEPHANO COLUMNÆ PRÆPOSITO
S. ADEMARI S. P. D.

Solitudinem laudat, doletque se eius visendi spe cecidisse.

Quid delectationis et quid gaudii tuis ex litteris capiam non facile dixerim : ita, præter quod per se faciles ac iucundæ, ardentibus etiam ad virtutem stimulis plenæ ad me veniunt, et illum mihi præterea repræsentant, quem quanti faciam honestius apud quemquam alium sim dicturus. Non exequar quam penetrabiliter in cor meum descenderit illa pars epistolæ ubi fortunæ iniuria præreptum nobis otium defles : quamvis, quod ad me attinet, et Dei munere et studio atque arte quadam non omnibus facili, quando aliud non possum, in mediis urbibus ipse mihi solitudinem atque otium conflare didicerim ; contraque rerum atque hominum fastidia aures atque oculos et proinde animum obstruere. Quod nunc maxime facio : alioquin plane perditus et consumptus essem. Veram

tamen interea solitudinem verumque otium suspiro semper et cogito. In quam rem, ut mihi tuæ opis pollicitatio grata sit, plus est quam quod hoc calamo et hoc momento temporis possit absolvi. Atque utinam tibi, ut generosa mens, sic et facilitas actionis data esset: quam negatam esse satis apud me indicii est, quoniam in eo statu res humanæ sint quando boni nihil, omnia mali possunt. Verum ista prætervehar, ne præter indignitatem rerum doloremque meum, me querelarum inutilium et pondus premat et pungat aculeus. Reliquum est quod ego te hac reversurum, ut Lælii nostri scriptis acceperam, aliquandiu animo suspensus atque avidus expectavi: non quod aut tali honore dignus ego, aut domus mea tanti hospitis capax esset: sed memineram non modo Alcidem Evandri inopem atque horrentem regiam, sed vimineam Amiclæ casulam Iulium Cæsarem, quodque omnia superat, Zachæi domum Christum Dominum subiisse. Sed oh! spes mortalium. Dum mihi talia fingerem, tu iam calle alio nimbosæ Alpīs iuga transcenderas, iam (pro quo, magna licet spe deiectus, Deo gratias tecum ago) tuæ domus limen incolumis tenebas. Vale.

Mediolani, III Kal. Augusti.

EPISTOLA LIII. ¹

FRANCISCUS PETRARCA PRIORIBUS ARTIUM, VEXILLIFERO IUSTITIE
POPULOQUE FLORENTINO S. P. D.

Ut amicos a laironibus cæsos ulciscantur enixe rogat.

Sæpe mihi propositum fuit, egregii cives, pro varietate rerum ac temporum aliquid ad vos scribere, et vicissim nunc frænum animis, nunc calcar incutere, nunc indignari perdita, nunc recuperata libertate gratulari, nonnunquam flere vobiscum multiplices et varias reipublicæ tempestates, et impendentis naufragii fideliter admonere, ut ita me vobis, quoniam aliter non dabatur, verbis saltem animi testibus, etsi non habitorem, certe amatorem patriæ comprobarem. Sed dum cogitare mecum cœpi, quantum ab altitudine curarum vestrarum distaret meorum humilitas studiorum, subito semper mihi e manibus calamus lapsus est. Nunc autem cogor ut scribam, nec reluctari valeo. Urget enim animum dolor ingens, et extorquet mihi verba cum lacrimis. Ecce etenim, quod ignorabam hactenus atque utinam perpetuo ignorassem, suavissimus et merito carissimus civis vester et amicus meus intimus Mainardus Accursii forte dum e romana curia Florentiam redit, molestias atque pericula tam longi itineris transgressus, et iam dilectæ patriæ vicinus, in

¹ Ut in volumine II inter ADDENDA ET CORRIGENDA adnotavimus, epistola hæc in codicibus A: B. C. octava est libri octavi DE REBUS FAMILIARIBUS, cuius loco nos veterum editorum vestigia haud satis prudenter sequuti, illam dedimus ad Lombardum de Serico, quæ inter Seniles (II. X.) erat amandanda. Da, queso, veniam, lector, et litteras hæc ad Florentinos in locum quem Francisco Ipso ordinante fuerant sortite, restitueudas memineris.